
Originale 

 1 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero 15 del 10/03/2008 

 

Oggetto: RICORSO IN COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE PROPOSTO 
DALLA SO.G.AER. SPA: RESISTENZA IN GIUDIZIO E INCARICO PER LA 
DIFESA. 

 
L’anno duemilaotto il giorno dieci del mese di Marzo, presso questa Sede Municipale, 

convocato nei modi di legge per le ore 09.00, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 Nominativo Presente (SI/NO) 

 PISCEDDA VALTER                              SI 
 ENA ANTONIO                                  SI 
   STRAZZERI MARIANO                            NO 
   FADDA FABRIZIO                               SI 
 PES SOLANGE                                  NO 
     PESSIU RICCARDO                              SI 
     PILI ALESSANDRA                              SI 
 
  
Ne risultano presenti n.5 e assenti n.2 
 

Assume la presidenza il Signor PISCEDDA VALTER in qualità di SINDACO 
Partecipa il Segretario Dott.ssa MELIS ANNA MARIA 
 
Il presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 

  
 Il verbale allegato viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
        Il Segretario Comunale          Il Presidente 
     (MELIS ANNA MARIA)        (PISCEDDA VALTER) 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio di questo comune dal _11/03/2008____________ 
 
Elmas,__________      Il Segretario Comunale 
               (Dott.ssa Anna Maria Melis) 



Originale 

 2 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 
 

 
Ufficio: AA.GG,SVIL. ECON.E 
TRIBUTARIO  

Assessorato:  

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 21/02/2008 N. 16 
 

Oggetto: RICORSO IN COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCI ALE PROPOSTO 
DALLA SO.G.AER. SPA: RESISTENZA IN GIUDIZIO E INCAR ICO PER LA 
DIFESA. 

 
DELIBERA N.15 SEDUTA DEL 10/03/2008 
 
⁭ Soggetta a controllo  ⁮ immediatamente eseguibile   ⁮ Soggetta a ratifica 
  
 
 
PISCEDDA VALTER  ⁭ 
STRAZZERI MARIANO  ⁭ 
ENA ANTONIO   ⁭ 
FADDA FABRIZIO               ⁭ 
 

PES SOLANGE                      ⁭ 
PESSIU RICCARDO                ⁭ 
PILI ALESSANDRA              ⁭ 

 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Anna Maria Melis 
 

Il Presidente 
Valter Piscedda 

  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preso atto che la Società SO.G.AER S.p.A con sede in Elmas  (CA), Aerostazione Cagliari-
Elmas, Via dei Trasvolatori snc, part. I.V.A.  01960070926, in persona del suo rappresentante 
legale Vincenzo Mareddu, rappresentato e difeso in forza di procura speciale dall’Avv. Giovanni M. 
Lauro e  dall’Avv. Giuseppe Lai,  domiciliato nello Studio Legale in Cagliari, Via F. Salaris n° 29,  
ha presentato innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Cagliari il ricorso spedito in data 
08/02/07 con racc.a.r atti giudiziari  n. 2286, assunto al Prot. Gen. n. 2532 del 11/02/08 avverso la 
cartella di pagamento  n. 02520060057031777 notificata il 10/12/2007 relativa alla TARSU dovuta 
dalla So.G.Aer. SpA al Comune di Elmas  per l’anno 2006; 

 
Considerato che  la cartella impugnata è stata emessa sulla base delle denunce di variazione  

rese dalla So.G.Aer. SpA in merito alle superfici occupate e il ricorso è principalmente fondato sulle 
seguenti rimostranze: contestazione delle superfici tassate, della categoria tariffaria applicata, delle 
modalità di tassazione delle aree scoperte e diniego della riduzione tariffaria prevista dall’art. 40 del 
Regolamento Comunale Tarsu  nella misura del 70% . 



Originale 

 3 

 
Considerato che nel  ricorso la Società ricorrente si riserva espressamente di proporre 

istanza cautelare di sospensione della cartella di pagamento impugnata al verificarsi del presupposto 
di danno; 

 
Ritenuto all’uopo di costituirsi in giudizio per far valere le ragioni dell’Ente e dimostrare 

l’infondatezza in fatto ed in diritto delle doglianze di cui sopra; 
 
Ravvisata altresì la necessità di avvalersi di un legale, stante la rilevanza economica per 

l’Ente e la complessità della materia; 
 
Ritenuto pertanto incaricare per la scelta del legale di fiducia il Responsabile del Settore 

Amministrazione Generale, Sviluppo Economico, Risorse Locali e Tributarie; 
 

Visti  i pareri di regolarità tecnica e contabile sulla proposta espressi dai Responsabili di 
Settore ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 267/00; 

 
Con voti favorevoli unanimi; 

 
DELIBERA 

 
• di resistere nel giudizio instaurato nanti la Commissione Tributaria Provinciale di Cagliari con il 

Ricorso assunto al Prot. Gen. N° 2532 del 11/02/08  avverso la cartella di pagamento n. 
02520060057031777 notificata il 10/12/2007 e relativa alla TARSU dovuta per l’anno 2006, 
presentato dalla So.G.Aer. S.p.A., sede in Elmas,  Via dei Trasvolatori,  rappresentata e difesa 
dall’ Avv. Giovanni M. Lauro congiuntamente o disgiuntamente dall’Avv. Giuseppe Lai, con  
studio legale in Cagliari, Via F. Salaris n. 29, presso il quale elegge domicilio; 
 

• di autorizzare il Sindaco a costituirsi nel suesposto giudizio  
 

• di assegnare la difesa ad un legale di provata fiducia e demandare la scelta ed il conferimento 
dell’incarico al Responsabile del Settore Affari Generali; 
 

• di dare atto che le spese verranno quantificate ed impegnate con apposito atto del Responsabile 
del Settore. 

 

• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata votazione ai 
sensi dell’articolo 134 Comma 4 del decreto legislativo 267/2000. 

 
 
 
PARERE: REGOLARITÀ TECNICA  
VISTO con  parere favorevole 

                               Il Responsabile 
Dott.ssa Anna Maria Melis 

 
PARERE: REGOLARITÀ CONTABILE 
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
Dott.ssa Anna Maria Melis 

 
 
 



Originale 

Atto di Giunta Comunale n. 15 del 10/03/2008 - Comune di Elmas 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario 
MELIS ANNA MARIA 

 
_________________________ 

 

Il Presidente 
PISCEDDA VALTER 

 
________________________ 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 11/03/2008. 
 
Elmas,  
             Il Segretario Comunale 

        MELIS ANNA MARIA 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO 
 
 
Elmas, ________________ 
 

  Il Segretario Comunale  
  D.ssa Melis Anna Maria 

 
 
 


